Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

15. De Indulgentiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

TRACTATVS DECIMVSQVINTVS.

De indulgentijs in Decem Capita diuisus.

S V M M A R I V M.

- 1 Quæ a Priscis constant de indulgentijs.
- 2 Quid sit indulgentia.
- 3 Obiectiones contra assignatam indulgentie definitionem.
- 4 Questiones tres contra assignatam definitionem indulgentie.
- 5 Soluuntur obiectiones in tertio capitulo, num indulgentia spectet ad iurisdictionem.
- 6 Soluio obiectionum 3. cap. num indulgentia sit absolutio.
- 7 Soluio obiectionis 3. cap. quod indulgentia sit de iniunctis penitentijs.
- 8 Responso ad questionem de indulgentia causa 4. c. positum.
- 9 Responso ad secundam questionem de tempore vera penitentia cap. 4. positum.
- 10 Responso ad tertiam questionem 4. cap. positam de tempore confessionis.

C A P V T II.

Quæ a priscis constant de indulgentijs.

DE ortu indulgentiarum, si certitudo habeti posset, veritati indagada opem ferret, verum quia nulla Sacra Scriptura, nulla priscorum Doctorum Graecorum, aut Latinorum scripta hanc ad nostram deduxit notitiam, sed hoc solum a trecentis annis scriptura commendatum est de vetustis Patribus, quod beatus Greg. indulgentiam statuonum instituit, vt in 4. sent. diui Tho. haberetur. Longe siquidem post Greg. legimus, quod quidam indigretas & superflua indulgentias dabant, vt Innocent. 3. in cap. quum ex eo extra de poen. & remis. dicit. Et per 40. fortè annos ante ab Alex. 3. propositam de indulgentijs datis ab Episcopis questionem solutam invenimus ibidem in capit. quod autem. Ex verbis quoque Innocent. 3. in cap. excommunicatis extra de hære. §. carholici. apparer concessamuisse indulgentiam cunctibus in subsidium Terra sancta. Et quamvis non inueniatur in iure, indubitate tamen tenerit cruciate expeditionem fultam suis se indulgentia plenaria. & hoc haberi dicitur in parte decisa decretalis ad liberadū. extra de iudicis.

Ex his autem textibus nō soluuntur, qd indulgentiarum gratia antiqua est in Christi ecclesia, & nō noua adiumentio, sed habent clare quantum. Primo, quod dare indulgentiam alicui est illum absoluere. Secundo, quod ista absolutio spectat ad forū penitentiale. Tertio qd ista absolvitur a penitentijs iniunctis. Quartò, quod quandoque sunt indigretas. Et primum quidem eorum habetur expesse in dicto cap. quod autem. ab Alex. 3. respondere Archiepiscopo Cattuarien. quod quia nullus potest ligari, aut solvi a nō suo indice, ideo indulgentie concessæ ab aliquo i pisco, non se extendunt ad non subditos sibi nisi de consensu propriorum iudicium. Hæc enim i fisco clare docet, quod quia indulgentia est absolutio, ideo a proprio iudice vel de consensu proprii iudicis ab alio non potest fieri tantum. Reliqua vero tria habetur ex Concilio generali sub Innoc. 3. in cap. quum ex eo extra de poen. & re. Quod enim spectat ad forū

F penitentiale, inde habetur, quia ibi dicitur, qd encuerit penitentiale satisfactionem indiscreta indugentia. Quod ab iniunctis libaret penitentijs,clare ibi habetur, & similiter, quod superflue & indiscrete quandoque fiant.

C A P V T II.

Quid est indulgentia.

Principium igitur inuestigandæ quiditatis indulgentia ex his quæ constant sumendo, ab illius stabilitate genere ex sacris canonib. ordinamur. Et dicamus, quod indulgentia est quædā absolutio, nisi n. per se & proprie indulgentia absolute est, non redidicet per se rationem eius, quare indulgentia non prodest non subdit, quia ligari absoluere non nisi subditus potest. Si enim ratio est per se, oportet indulgentiam consistere in absoluendo aut ligando; constat autem qd indulgere non est ligare. igitur est absoluere. Necessarium est autem asserere rationem canonis esse per se, quia ea quæ sunt per accidens, repelluntur à qualibet scientia. Est igitur ecclesiastica indulgentia (collige do omnia certa ex sacris canonib.) absoluere ab iniuncta penitentia in foro penitentiali. Et quāuis prima facie videantur hæc non sufficere ad indulgentiae diffinitionē, scrutando tamen singula subtilius, apparebit sufficiens. Differt siquidem in primis indulgentia ab omnib. priuatib. actionib. ex genere, sub quo continetur absolutio, est. n. absoluere sicut & ligare actus iurisdictionis. Et ex hoc indulgentia differt tam ab actionibus priuatib. (puta quum unus orat, aut facit penitentiam pro alio aut seipso) quam ab actionib. communib. per sonis publicis & privatis, puta compensatione unius ad alterum, aut subventione dando alicui pretiū, vnde soluat creditor. Nullus siquidem horū actuū est actus iurisdictionis, quilibet enim absque quacunque iurisdictione potest huiusmodi ad exercere, non solum in profanis, sed etiam in propria materia, vt enim in 4. sent. Theologi dicit: Vn' homo existens in charitate, potest facere penitentiam & satisfacere pro altero in charitate existente. Quod ecclesia constitutio approbat, feiunia aliaque opera satisfactoria esse pro penitentibus animabus in purgatorio existentib. affirmante, si pro illis a personis in charitate existentib. fiant. Vbi patet opera satisfactoria priuarum personarum ab ille villa iurisdictione ecclesiastica compensari pro penitentibus animarum quæ purgantur, & pro penitentibus illis iniunctis satisfacere, & est quasi pretiū, quod priuata persona animab. donant, vnde quasi soluant & liberentur. Differt deinde indulgentia, ex hoc, quod non est quicunque iurisdictionis actus, sed talis, scilicet absoluere ab actu distributionis, quo curam habens boni communis distribuit illud partibus cuiusdem communitatibus, vt quem distribuit princeps, aut communitas honores Rep. Itere cues. Ab soluorio enim est actus iudicis ad viu subditum nulla habitaratione æqualitatem ad alterum, vt patet etiam in hac materia, quum, datum indulgentia alicui vni, quod quotidie per confessionale aut indultum sit. Distributio autem vt patet s. Ethic. sit secundum æqualitatem proportionale, quæ sine ratione ad alterum fieri non potest vni, quum hoc intelligi non possit. vnde quum vnu tantum quinque honoratur in Rep. si iusta distributione honor talis illi desertur, rationem illius habere ad alios est necessarium, & quanto alijs præstat simpliciter vel tunc, quo ad hoc, tantum vnu honoratur. Monstratur quoque ex hoc, qd indulgentia

gentia

generia est absolutionis, & effectiva illius causa, scilicet index, actus enim iurisdictionis operatio est iudicis, & per hoc monstratur requiri tam autoritatem in dante indulgentiam (non enim est index sine auctoritate) quam rationem, non enim pro libito, sed ratione suadere absolucionem, aut ligat iudex nisi cuius voluntas lex est, quod soli Deo conuenit. Et materialis, scilicet subditus, in quem exercetur, non enim absoluiri potest nisi subditus, ut Alexan. 3. ad hoc propositum in allato canone dixit. Sed materia circa quam exercetur per subiunctam particularum monstratur, quum subiungitur, ab iniuncta penitentia. est siquidem indulgentia subditri absolutionis quo ad iniunctam sibi penitentiam non in foro contentioso, sed penitentiali, ita quod in foro penitentiali determinat duo, scilicet absolutionem & iniunctam penitentiam. Et est sensus quod indulgentia est absolutionis in foro penitentiali a penitentia iniuncta in foro penitentiali. Et enim indulgentia, quia actus est iudicis, ad aliquem forum spectat, liquet autem quod non contentiose est fori, penitentialis igitur erit. Et hinc patet qualitas iudicis, forum enim penitentiale ad ecclesiasticum tantum iudicem spectat, & propterea ecclesiasticum oportet esse iudicem, qui indulgentiam concedit. Verum quum penitentialis absolutionis seatur in eam, quae est ordinis, quae sacramentalis est (utpote sacramentum penitentiae perficiens sacerdotis ministerio) & eam quae est iurisdictionis tantum, quae a legatis & electis tantum pontificibus exercetur, & illa directe, & per se primo culpari respiciat (est enim absolutionis ab ipso peccato) ista autem culpa remissionem presupponat, & personam peccato debitam respiciat, non quamcumque, quia non penam aeternam (non enim liberat indulgentia a pena inferni) sed temporalem, quae hic, aut in purgatorio exoluenda pro commissione peccato est: ideo ad differentiam sacramentalis absolutionis remittentis culpam, & aeternitatem penae subiunctum est in distinctione, ab iniuncta penitentia, iniuncta siquidem in foro penitentiali penitentia non nisi temporalis esse potest, & remissionem culpae presupponit. Monstratur nihilominus ex eadem particula qualitas subditi, cui confertur indulgentia, quod scilicet sit vere penitens & confessus. Nam quia in sacramento penitentie non ligat ad penam sacerdos, iniungendo penitentiam, nisi absoluendo a culpa, & prius natura absolvit, quam in ligat (quia obligatio ad penam temporalem supponit remissionem culpe, absolu autem a culpa ab ecclesiastico iudice nullus potest nisi vere penitens & confessus) idem ex hoc ipso, quod indulgentia est absolutionis a pena iniuncta in foro penitentiali, monstratur quod recipiens indulgentiam debet esse vere penitens, & confessus, artestante consueta forma indulgentiarum, in qua dicitur vere penitentibus & confessis. Differt demum indulgentia a remissione penarum iudicialium ad forum contentiosum spectantium per eandem particulam, scilicet iniuncta in foro penitentiali, indulgentia siquidem non liberat a penis iniunctis in foro contentioso, & vñ que adeo ab illis elongatur, vt diu Thomas pro pereat dicat, religiosos per indulgentiam non liberari a penitentis sibi iniunctis in capitulo, a suis praelatis. Ex quibus omnibus apparet, quod distinctio indulgentiae collecta ex sacris canonibus, cum ea complectatur quae ad rationem indulgentie cocurrunt, est igitur ecclesiastica (de qua est sermo)

A indulgentia, absolutionis à penitentia iniuncta in foro penitentiali.

C A P V T III.

Obiectiones contra assignatam rationem indulgentie.

Q V A E S T I O.
Num dare indulgentias spectet ad iurisdictionem.

Habet autem dicta distinctione indulgentiae difficultates multas & obiectiones, contra tria in illa contenta.

BContra illud in primis dictum, scilicet dare indulgentias est actus iurisdictionis, opponitur à Durando in quarto sent. dist. 20. Tum quia iurisdictione exerceri potest in inuitum, indulgentiam autem nullus consequi potest inuitus. Tamen quia nullus potest uti actu iurisdictionis, in seipsum, indulgentia autem alijs data potest concedens uti sicut alijs. Ab alijs vero, tum quia Archiepiscopus potest in tota sua prouincia indulgentias dare, vt patet in cap. nostro, extra de poen. & rem. & tamen constat Archiepiscopum non habere nisi in articulis quibusdam potestatem in subditos suffraganeorum, extra de offi. ord. cap. pastoralis. Tamen quia indulgentiae dantur etiam defunctis existentibus in Purgatorio, qui à iurisdictione ecclesiae sunt exempti, utpote extra hanc vitam, & quos ecclesia non potest ligare, cui data est potestas ligandi atque soluendi super terram tantum.

Q V A E S T I O.

Num absolutionis potius quam distributio, vel compensatio sit indulgentia.

Contra aliud deinde dictum, scilicet quod indulgentia est absolutionis, non compensatio, aut distributio, opponitur communis tam theologorum, quam canonistarum doctrina, canonizata à Clemente VI. in extravaganti, vngenerata de pen. & remis. decernentium indulgentias fieri per modum distributionis, & compensationis, seu solutionis. Dicunt enim quod thesaurus Ecclesiae, in quo sunt recondita merita Christi & sanctorum, quatenus satisfactoria sunt non pro seipsis, distribuitur per indulgentias in Christi fideles, ita penitentiae nostrae compensantur per penas Christi & sanctorum, dum ex thesauro illo conceditur cuique quasi pretium penale, unde soluat Deo debitam, pro suis peccatis penitentiam. Hæc autem patet contravenire sententiæ, qua dicitur, quod indulgentia est absolutionis, quum longe differat actus absolutionis iudicialis ab actibus his quoniam illi actus omnes sunt actus non iudicij proprij, sed communis tam publicis, quam priuatis personis, excepto distributionis actu, cuius tamen differentia ab absolutionis actu clare liquet. Opponitur quoque, quod ex illo canone Alexandri 3. non habetur nisi quod dare indulgentiam est actus iurisdictionis in subditum, quod qui dem potest verificari ponendo, quod est actus dispensationis, seu distributionis. Nam hic actus est iurisdictionis, & super thesauros dispensandum, & super eum, cui communicatur, quia commune bonum non nisi in partes communitatis distribuendum est, & sic ruit tota distinctione assignata. Potest quoque & aliter exponi canon ille ut intelligatur causaliter indulgentiam esse absolutionem, quia causat absolutionem, dispensatio namque thesauri dicti causat in illo, cui communicatur, absolutionem, à pena peccato debita & à sacerdote iniuncta. Et sic reddit ruina distinctionis.

Q V A E.

QVÆSTIO.

Num indulgentia sit absolutio ab iniuncta penitentia.

Contra tertium dementum dictum (scilicet ab iniuncta penitentia) obiecitur. Tum quia diuinus Thomas cum multis theologis & canonistis dicit indulgentiam liberare hominem ab iniunctis, & non iniunctis penitentij.

Tum quia indulgentiae tantum valent quantum sonant, ut communiter tenetur: constat autem, quod in plenariis indulgentiis non sit mentio de iniunctis. Tum quia indulgentia, qua datur pro defunctis, non datur pro iniunctis: nam non praesupponitur iniunctas eis penitentias non perfecisse, eos qui sunt in purgatorio. Tum quia quam penitentarius Romæ iniungret penitentiam plenariam indulgentiarum consequitus, accepit mandatum a Papa, ut non iniungeret penitentiam, ut refert Petrus de Pal. in 4. sent. dist. 20. quæst. 4. in calce. Tum quia in forma plenariae absolutionis, quæ cœdatur in morte, continetur restitutio ad innocentiam baptisimalem, quæ non esset verè efficax, si ab iniuncta tantum penitentia absoluisset.

CAPUT III.

Quæstiones tres circa assignatam diffinitionem indulgentie.

QVÆSTIO.

Num quævis causa indulgentia sit etiam causa quantæcumque.

Sunt præterea circa dicta in suprposita diffinitione indulgentiae tres quæstiones. Prima omnium difficultissima est circa causam effectuam indulgentiae. Dicitur est enim, quod oportet dantem indulgentiam solum esse auctoritate & ratione. In dubium autem non partum vertitur, an qualibet rationabilis causa dandi indulgentiam, sit etiam rationabilis causa quantæcumque indulgentiae, an potius quædam sit rationabilis causa tantæ indulgentiae (puta vnius anni) quæ non esset rationabilis causa multo maioris indulgentiae, puta viginti millium annorum. Est autem ratio ambiguitatis, quia pro prima parte, hoc est quod causa legitima indulgentiae est etiam sufficiens causa quantæcumque indulgentiae, extat authoritas diuini Thomæ in 4. sent. dist. 20. exp̄s̄e dicentis, quod indulgentia ratio seu causa non exigitur ad mensurandam indulgentiam. Et probat hoc, quia eadem stante ratione ecclesia modo maiorem, modo minorem dat indulgentiam. Et tandem dicit, quod licet dans indiscretæ indulgentias, ita ut homines pro nihil ab operibus penitentiae retrahuntur peccet, nihilominus cœsequuntur homines plenam indulgentiam datum extra, & quam continua experientia Romæ docet authoritas ecclesie dantis indulgentiam plenariam pro sola visitatione alicuius ecclesie manibus adiutricibus, & in die sancto Paschæ data benedictione Papa super plateas S. Petri pronuntiant duo Cardinales indulgentiam plenariam omnibus praesentibus. Si enim haec cause sunt legitime cause indulgentiae plenariae, nulla restat causa pia tam parua, quæ non sit legitima causa quæcumque indulgentiae. Extat & authoritas veritatis ecclesiastice, secundum quam oportet indulgentias tantum valere quantum sonant, cœstat autem, quod sonant ex quacunque causa etiam plenariam indulgentiam.

F In oppositum autem est, quia a ratione diffondate indulgentiam exigere vitra autoritatem in dante & charitatem in recipiente, rationabilitatem in causa, ita quod sine legitima causa indulgentia est nulla, & tamen quantitatem indulgentie non exigeret aliquid ex parte legitime causæ.

Contra quoque rationem est, quod potestas ecclesiæ quæ non nisi ministri & dispensatoris est, nulla ratione dispensandi vratur in quantitate tam pretiosi thesauri. Et confirmatur, quia si in prophani possum ecclesiæ ministri ita dispensare, ut dispensatio sit nulla (vt si Papa donaret totum statu temporale ecclesiæ filio suo, quemuis esset rationabilis causa donandi sibi aliquid) multo magis videtur quod errare possit in dispensando thesaurum spiritualium bonorum, ita ut dispensatio sit nulla. Vt triu' que enim est dispensator non Dominus, in ædificationem corporis Christi mystici, non illius dissipationem. Accedit ad hoc autoritas apostolica Clementis VI. in dicta extraugante, vñigenitus, de autoritate data a Christo dispensandi hunc thesaurum, dicentis, *Quemquidem thesaurum per beatum Petrum celi clauigerum, eiusque successores suos in terris vicarios commisit fidelibus salubriter dispensandum, & proprijs & rationabilibus causis, nunc pro totali, nunc pro partiali remissione peccata temporalis pro peccatis debitæ tam generaliter, quam specialiter prout cu' Deo expedire cognoscerent, verè poenitentibus & confessis misericorditer applicandum. Vbi patet quod non solum rationabiles, sed proprijs oportet esse causas quantitatis indulgentiarum.*

QVÆSTIO.

Num & quomodo, & quando penitentia sit necessaria pro conseqienda indulgentia.

Secunda quæstio est, an vera penitentia exigitur tempore, quo indulgentia conceditur, aut opus exercetur, an extendatur ad tempus aliud, quo quis vult illa indulgentia vti. Verbi gratia quo ad concessiōnem, dat Papa quinque annos de indulgentia omnibus praesentibus, quum infra missam in capella sua singulis diebus dominicis adiutus & quadragesima absolutionem facit, si teneor tunc esse vere poenitens, an sufficiat quod intendo verè penitere, & tunc vt ista indulgentia quinque annorum, tū similiter quo ad exercitium operis, dat Papa quod dicens septem Psalmos, vel das tantam eleemosynam, habeat planariam remissionem semel in vita, & semel in mortis articulo, an tencatur esse verè penitens tempore quo dicit septem Psalmos, aut dat eleemosynam.

Tertia quæstio est, an oporteat esse confessum, ita quod nullum sit in conscientia mortale peccatum commissum, non confessum tempore, quo acquirit quis, & vtitur indulgentia, an sufficiat esse confessum secundum preceptum ecclesie, hoc est semel in anno. Et est ratio dubij, quia hinc appareret quod verba iudicium sunt secundum iuria interpretanda, ac per hoc quod sunt illo anno confessi. Inde vero appetret, quod si non requireretur confessio, alia sufficeret dicere penitentibus, quoniam in vere penitentia clauitur propositum obserandi præcepta Christi, & Ecclesie.

CA-

C A P . V .

Soluuntur obiectiones in 3. ca. posita, contra hoc, quod dare indulgentiam, est actus iurisdictionis.

Non est autem difficile ad obiecta, primò contra assignatā diffinitionē r̄ndere. Falsum namque est quod Durandus dicit, oēm iurisdictionis actum posse in iuitū exerceri, quū absolutorio sacramentalis sit actus non solum ordinis: sed iurisdōnis (vptote à non proprio iudice ordinatio, nē de legato facta nulla existens) & tñ non pōt exerceri in iuitū. Sed q̄ nullus possit exercere actum iurisdictionis in scipsum absoluendo & ligando se, verū est: & propterea licet alij aliter sentiant, concedo ego, q̄ dans indulgentiam alij, non acquirit illā, quia absoluens alios, non absolvit se. Nec tñ est de terioris condōnis, quām alij, quia & si nō per istā viam, per aliam uiam potest eandem indulgentiam consequi, s̄ committing confessori suo, vt sic absoluat ipsum, sicut ipse absoluat alios: hoc n. modo papa subiicit se absoluoni sacramentali, & simili ter indulgentię eadem rōne. Archiepiscopi quoq; potestas super totam prouinciam ex hoc ipso, q̄ in quibusdam articulis affirmatur, manifestā extē diad dādas indulgentias in tota sua prouincia: quū quidem ille est virus illorū articulorum, qui in m̄ re numerantur: vt Pan. ibidem scripsit. Defunctos autē in purgatorio existentes, extra iurisdōnem ecclie quidam negāt̄ eo quod sicut sunt mediū inter nos & beatos (dum nos viatores sumus quād ad meritum, vel demeritū, & quō ad poenam & premiū, & beati extra viam totaliter sunt, qui purgā tur autē quō ad meritum, vel demeritū extra viam, sed quō ad poenam, vel premiū in via adhuc sunt) ita sunt quodammodo subditū uicario Christi via torib. dimislo: vt sicut quō ad punitionē adhuc sūt in via, ita quō ad reuelationem à pena adhuc subfunt iudici viatorū. Sed hęc opinio multa vera dicens non infert efficacitet in tētum: plus n. requiri ad subditū iudici viatorū, q̄ adhuc participare aliquid de vita. Exigit n. q̄ possit tā sua quantum ad illud quod sapit viæ, cognosci à iudice viatorū: nullus pōt esse iude ex cause oīno incognoscibili ab ipso, constat autē à pāpae cognitione omnino esse alienas causas existentium in purgatorio, & iō pater papam non posse absoluere, aut ligare existentes in purgatorio. Manifestatur quoq; hoc idē ex verbis Domini, limitatis petri potestatem superterrā: ita q̄ licet effectus potestatis petri penetrer cœlos, dicente Domino. Erit ligatum aut solutum in cœlis, iurisdictionis tñ actus terminat ad hoc, vt sit super terrā dicente Dño. Quocunq; solueris, aut ligaueris super terrā. Scriptura autē sacra mortuo non esse superterrā vocat, vt patet Gen. 42. ubi de Ioseph tanquam de mortuo loquentes fratres & pater, introducuntur dicentes, q̄ nō est super. Purgatoriū tu sum non super, sed sub terra esse ex copart q̄ Ch̄rus descendit ad inferos, ubi erat limb. Patrū, neq; n. fas est credere q̄ de purgatorio exūtes atē nate Ch̄ris mortē, & ad limbū patrū cuntes, ad inferos a superis descēderint, sed econtra ex inferno inferiori ad infernū supiū ascēderēt, quū ēt fm Phil. loca quanto superiora, tā nobiliora sint. Quocirca non dat Papadefunctis indulgentia authoritatine absoluendo, sed per modū suffragii quod ēt ipse Apostolica literē attestātur, clare ap ponentes istam clausulam, per modū suffragii, quū p defunctis dānt indulgentię. Et potes uidere q̄ ex hoc diuerso mō dandi indulgentia nullis & defunctis insinuat intentum, nam ex eo q̄ non au-

A dēns ecclesia defunctis authoritatē remittere p̄ nas sicut viuis suffragantis personā induit, concedendo defunctis indulgentiā, monstratur q̄ indulgentia simpliciter & absolute remissio est authoritatē ab ecclie facta. Nīi n. cētauthoritatū remissio, ex applicatiō ecclieastici thesauri nō oportet ad suffragii modū decēdere, quū ad defunctos extenditur: quibus ecclie non nisi suffragari pōt.

C A P . VI .

Solutio obiectionum in tertio capitu. contra hoc quod indulgentia est absolutio.

Ad eūidentiam autē specificę naturę ipsius indulgentie oportet nosse duo cōcurrere ad indulgentiam, absolutionē a penitentiā in iunctā & dispensationem spūialis thesauri, applicādo pena Christi & sanctorū ad hunc, cui datur indulgentia. Et primū quidē probatum est ex canone Alex. 3. fm autē non solum ex cōi Sanctorum doctrina sed ex allata extrāragante Clementis sexti patet. Verum multum interest ad naturam indulgentia cognoscendam an primū indulgentia sit absolutorio, an dispensatio. Nā si indulgentia primo consistat in absolutione, dispensatio thesauri accessoriē concurredit ad indulgentiam, ut quia ecclie nō pōt libere relaxare debitā Deo pena pro peccato in illum cōmisso, ad hoc, vt remissio fina sit efficax: iungit absolutioni dispensationem penarum solutiarum a Christo & Sanctis, applicando aliquid carum huic, & & aliquid illi: ut sic & remissio stat efficax ex adiūta satisfaciōe Christi & Sanctorū pro illis quibus indulgentia dāt, & Deo debita pro peccato pena exoluta inuinciatur. Si autē primū indulgentia sit dispensatio p̄dicti thesauri, absolucionē ab iniunctā penitentiā accessoriē concurredit ad indulgentiam: ex eo nanq; q̄ applicatur mihi per indulgentiam nū de pena recōdita in thesauro, sequitur q̄ sum absoltus ab equitatē pena, quam debebam Deo pro peccatis meis exoltere. Quid autē horum uerius sit, non ex rōne, sed ex facto pendet. nam rōni consenſaneum est, quōd ecclie utroque modo pōt indulgentias facere: sed an de facto indulgentias alterō sī, & quo aut vtroque modo faciat, scire oportet si indulgentia natura cognoscēde est. Apparet autē prima facie in spīcientibus doctoribus dicta extrāragantem Clementis, primū in indulgentialocum tenere, dispensationem ecclieastici thesauri, & absolutionē accessoriē comitari. cōserēt uero posseiores indulgentias p̄scis, apparet ecclie olim suis servia indulgentiis principaliter p̄ modū absolutionis, quā necessariō comitatur dispensatio thesauri: a tempore autem Bonifacii 8. primi authoris perennis Iubilei viam fuisse, principaliter indulgentiis distributione thesauri: & comitāter absolutione a penitentiā: quān tāta abundantiā indulgentiarū plenariarum quanta vix credi potest paſsim data, sup hoc fundari uidetur. Et secundum hoc diffinitio indulgentiæ collecta ex sacris canonibus, quam aſ signauimus, nō est diffinitio indulgentiæ qua modo sit ab ecclie Ro. sed illius quē olim siebat: qm̄ sacri em̄ loquuntur de indulgentia, quā erat coniuncta in ecclie, & nō de illa, quā poterat inueniti de nouo. Sunt enim diuersarū rōnum istā & illā quo ad naturas, quānis sit unius & eiusdem rōnis quo ad ultimum effectum qui est remissio poenae temporalis debite p̄ peccato. Et sic dicendo concordia fieret inter noua & vetera. Sed hęc opinio pōtē de facto indulgentias diuersarū rōnum in ecclie, difformis ab yslū ecclie & Doctorū. nā Boni facius ipse 8. indulgentia Iubilei inchoat ab indul-

Opus. Caiet. I gentijs

gentijs magnis concessis a prioribꝫ manifestans p. F
hoc se fectari vestigia predecessorum. Ror quoq;
Pont. in hodiernū vñq; diem indulgētias tot anno
rum, adiunctis tot quadragenis dando coram se in
capella pontificia, testantur aperte. Se mō priscotū
dare indulgentias: & apponendo semper explicite
clausula illam s. In forma ecclesiastica, nulli
dubitacioni relinquunt locū q; antiquam intendit
sequi indulgētia formā, & non inducere indulgē
tiam alterius rationis. Doctores quoque omnes si
ue Theologī sive Canonistē quātūn haētēnus me
mini me viduif; de indulgentia, ut de vna quadam
ecclesiastica actioē, & nō vt de actionibꝫ diuersarū G
rōnum traet. Vñ vnius rōnis de facto esse indul
gentiam nūc & alibi colligimus: & ipsam primō es
se absolutionē comitatā applicatione thesauri ad
hunc cui datur indulgentia, & non ecōtrahoc est
ipsam esse applicationem thesauri ad hūc comita
tam absolutione ipsius canon. Sēpe dicti Alex. 3.
mōstrat & conuincit. Nam si principaliter natura
indulgētia consideretur in dispensatione & applica
tione thesauri ecclesiastici ad hunc posset episcop⁹
Bono indulgentiam concedere alieno: qm ad cō
cādum alicui thesaurum non exigitur aliquis act⁹
iurisdictionis super illum, sed sufficit authoritas su
per thesauri dispensatione: ut patet in dispensatio
ne thesauri temporalis: Absolutio autem à pena, p
viam sequelar comitaretur abfque aliquo alio actu
iurisdictionis: quia iam exoluisset pñnam debitā,
ex pena Christi & sanctorū sibi cōicata, ac per hoc
alienus, qui solū ad 40. dies pñnitētes teneretur, ab
Episcop. Bon. per indulgētiam 40. dicrum sic absolu
ueretur, q; sāltem coram Deo ad nullam pro pecca
to pñnam teneretur, cuius oppositū in canone hē
tur, dum cf, quod alieno nō prodest indulgētia ni
si de cōsensu proprii iudicis. At si q; dixerit, quod
quia indulgentia liberat eum, cui datur pena & co
ram Deo & coram proprio iudice, quia liberat ab
iniunctā pñnitentia: & alienus episcopus licet cōi
cādo poenam thesauri non subditō pñnitentiam
iniunctam pro illo exoluat coram Deo, non tñ cor
am proprio iudice, & ideo remanet illle adhuc ad
pñnitentiam iniunctam obligatus coram proprio
iudice (sicut si sine indulgentia aliqua per alia ope
ra satisfactoria totam pñnam exoluisset peccatis suis
debitam, & pñnitentiam iniunctā a sacerdote non
peregris, sicut remaneret obligatus in foro ecclesiastico
ad pñnitentiam iniunctam peragendam) idcirco Ale.
3. dicit quod indulgentia non subditō nō prodest,
lin foro ecclesiastico, in quo iure fuit. Aduertat sic
dicens quod si indulgētia natura principaliter cō
sistit in communicatione thesauri exoluētis pñnam
coram Deo, & absolutio judicialis comes ponitur
non debebat consultus Alex. respondere negatiā
simpliciter & absolute dicendo quod non prodest
nisi de licentia proprii iudicis: ex quo oppositum
verum est simpliciter & absolute, quia unaqueque
res simpliciter & absolute indicatur secūdum suā
naturam, & non fm cōcomitatiā. Imo hæc ipsa rñ
so mōstrat intētū: quia duob; concurredit, ad in
dulgētiam (altero pertinente ad ecclesiā & Deum,
sī dispensatione & cōicatione thesauri penam debi
ta exoluētis corā d eo, altero pertinēte ad ecclesiā
mī, sī iniunctā pñnitentia solutio in foro ecclesiastico)
si indulgētia est principaliter & esentialiter illa the
sauri cōicatio, debet affirmari, qd prodest nō sub
ditis, ex quo illā quo ad principale & esentialē cōle
quūt. Et ga negatiū est illi pdeste, dicim⁹ idē q; idul
gētia, & esentialiter est absolutio, q; quia nō subdit

consequi nequit, iō indulgētia ab alieno non sibi
pdest tā quo ad Deū, quam quo ad ecclesiā. Et hic
est planus sensus illius decretalis absq; extortioē ali
qua vt patet intētū, atq; idulgētia qua de facto
olim usā ē, & nūc utī ecclesia uni rōnis: & est pri
cipaliter ac esentialiter absolutio judicialis in foro
penitentiā, annexā bñs coionem thesauri passio
nū Christi & Sanctorū. Et cōfirmat hoc ex forma
plenaria indulgentia, qñ per viā commissionis fit.
Cōceditur sīquidē q; possit plenaria absolutio in ui
ta & in morte: cōstat n. quod non est sermo de ab
solutione sacramentali, sed spectante ad indulgen
tias: & cōstat quod per modū & uerbū absolutio
nis cōserit, et cōstat quod eiusdē cōstat rōnis indulgē
tia collata sine ministro medio absoluētē, cū papa
dat indulgentiā p̄sentibus, aut visitantibus, &c. &
quā per ministru mediū cōcedit quōd semel in vi
ta, & semel in morte plenariae absolutuar. Tenerig⁹
absolutio primum in indulgentiē ratione locum.

Ad obiecta igitur ex communi doctrina fulta
authoritate multorum Rom. pontificum, dicitur,
quod non contrariat doctrina hac assignat definitioni:
qm̄ non docet principaliter indulgentiā
esse applicationem thesauri: fed docet unde est ual
or, & efficacia indulgentiā ad remissionem poenae
Deo debite pro peccato videlicet ex thesauri spir
tualis dispensatione. Et ad hanc efficaciam spectat
modus solutionis, compētitionis, distributionis,
communonis, dispensationis & similiū, quā dī
quād indulgentiē valent, aut dantur per modū dis
pensationis, & huiusmodi, & non spectantē ad
principalem actum indulgentiē, qui est judicialis
in foro penitentiā absolutio; propter quem exigitur
quid indulgentia sit a proprio iudice: & si
est nō a proprio indice facta, nulla sit: ut ex saepe di
cti Alexandri 3. canone patet. Nec suscepit canon
ille obiectam prius expositionem, s. quod indulgē
tia est distributione inter subditos: quoniam distribu
tio arcta ad subditos vt partes communitatis, est
actus iustitiae distributione, exigēs equalitatem pro
portionalē in sua forma: ut patet in 5. Eth. quod
alienū cōstat esse ab indulgētia ex ipso ecclesiā vñ
tam moderno, qñ antiquo. Refutat quoque alter
ram dictum canon, deinde obiectam expositionē,
scilicet quod sat est illi, quād indulgentia est absolu
tio, eaſaliter, hoc est, quod est dispensatio thesauri
cauſans absolutionem: quoniam si sic esset, non ef
set opus proprio iudice ad consequendā remissio
nē pena peccato debite ab alieno episcopo indulgē
tiam concedēt, qñquidem absolutionē per viā
sequelē comitaretur ex applicatione thesauri facta
a potenti dispensare thesaurum. Dispensatio siqui
dē thesauri nō exigit iurisdictionē super personis,
quibus donatur, sed super thesaurū: sat enim est
personis illis, vt sint capaces coionis illius, quā q
dem capacitas in proposito consistit in hoc, quod
homo sit verē pñnitens & cōfessus. Vrgētque tan
to magis canon iste, quantum creditur indulgen
tiā valere ad remittendas pñnitentias non iniun
ctas; constat n. quid respectu non iniunctarum pñ
nitentiarum nullus requiretur proprii iudicis cō
sensus, si indulgentia effet esentialiter communica
tio thesauri. Communicato siquidem mihi ab
alieno episcopo thesaurū, coram Deo solūsem,
& coram proprio iudice non remanerem ligatus,
quippe qui non erā ab eo ligatus ad aliquam iniun
ctam pñnitentiam. Quia igitur hoc est falsum, re
stat vt indulgentia sit esentialiter absolutio: cui an
nectitur dispensatio ecclesiastici thesauri ad hoc, ut
ab-

absolutio a poena sit efficax, non solum quo ad eccl^{siam}, sed etiam coram Deo. Et si perspicaciter intuiti fuerimus ordinem manifestari vobis thesauri ad vobis indulgentie, videbimus ex eo intentum, scilicet quod indulgentia est essentialiter absolutio. Nam quum uiderent Doctores ecclesiam absque sacramentali medio remittere poenas peccatis confessis debitas, nec ab eccl^{sia} instructi essent quod huiusmodi remissiones ualerent, supponentes ecclesiam absoluere uinculo penitentiarum, in variis inciderint opiniones de efficacia huiusmodi remissionis, seu solutionis: quibusdam nescientibus hunc eccl^{sie} militantis thesaurum, opinantibus absolutions has in foro tantum militantis eccl^{sie} liberare a penitentiis, alii non curantibus de hoc thesauro, putantib. ex potestate data petro posse papam remittere liberaliter penas peccatis debitas, ita quod nec hic, nec alibi oportet illas exonerari dicentibus, quod ab solutione seu (quod idem est) remissio efficaciam habet etiam coram Deo ex applicato thesauro passionis Christi & Sanctorum: quorū dogma approbari meruit ab Apostolica fide. Hec siquidem manifestat, quod pro certo superponebatur ab omnib. penitentia indulgentia, & quod est remissio, & ad inuestigandum ipsius efficacia, tot concurrent opiniones multiplicatae ualde: quas nūc omittit, quia sat est proposito omnes conuincere in presupposito genere indulgentiae, si quod est absolutione seu remissio.

C A P. VII.

Solutio obiectuum in 3. o. contra hoc quod indulgentia respicit penitentiam iniunctam.

Non paria præterea intelligētia opus est ad eiidentiam habendam de penitentia, a qua absoluunt indulgentia, dum sacri canones non nisi de iniuncta mentionem faciunt: Doctores autem ad iniunctas & non iniunctas extendunt. Et licet Doctorum opinio, quam etiam sequitur se dicit diuini Thom. magnifica sit: quia tamen huius rei veritas ex facto pender, & in facto consistit, & sacri canones solum de iniuncta faciunt mentionem, iō teniendo certum, & dimittendo incertum, diffinita est indulgentia, quod est absolutione a penitentia iniuncta. In concilio siquidem Later. sub Inno. 3. determinatur potestas episcopalis circa indulgentias, & expresse post tempora indulgentie decreta, subiungitur. De iniunctis penitentia indulta remissio non excedat, in c. quum ex eo. de pa. & re. Vbi l^m textum & omnes Doctores episcopalis potestas dā di indulgentias, limitatur: quod non est verum, si indulgentia absoluera non iniunctis. Nam si indulgentia liberat ab iniunctis & nō iniunctis penitentis, & episcopalis potestas est restricta solum quo ad iniunctas penitentias, consequens est, quod respectu penitentiarum non iniunctarum non solum limitata episcopalis potestas, quod contra textum est constat, obuiantem expresse indiscretis indulgentias simpliciter & absolute, & contra Doctores ex illo textu affirmantes limitaram esse Episcoporum patrem circa indulgentias absolute. Quod est patet in c. nostro. eod. tit. Vbi Archiepiscopum dicit non posse excedere circa indulgentias statutum illius capituli: Nec potest responderi quod restricta potestate quo ad penitentias iniunctas intelligitur & restricta quo ad non iniunctas: quoniam restrictio patris quo ad maiora, non infert restrictionem eiusdem quo ad minora, quamvis contrario restrictio, quo ad minora, a fortiori refreneta maiori. Sed plus est remittere iniunctas, quam non iniunctas: tum pp

A vinculum duplex ibi, & simulum hic: tum proprium forum ecclesiasticum ibi, qui non interuenit hic: igitur ex hoc, quod limitata est quo ad iniunctas, episcopalis potestas, non propterea limitata est quod ad non iniunctas, si indulgentias respiceret iniunctas & nō iniunctas. Nec potest rursus dici, quod quia penitentia iniuncta est principalis materia indulgentiae, iō, prohibitio indulgentie de iniunctis infert prohibitionem etiam de non iniunctis, quia accessorium sequitur principale: & sic materia indulgentiae principalis quidem, sed non sola est penitentia iniuncta. Nam hec responsio nostrum infert intentionem: & quod recte diffinita est indulgentia per iniunctam penitentiam (vt potest principalem materiam) & quod iniuncta penitentia sic est principalis materia indulgentiae, ut ipsa principali materia subtrahatur accessoria; ac per hoc si indulgentia non substernit iniuncta penitentia, intelligit nō substerni eidem penitentiam non iniunctam, quod est voluntarium, quoniam nullo canone, nulla ratione fulni iniunctatur, si indulgentia liberat ab utramque penitentia, quod non liberet ab una sine altera. Est ergo iniuncta penitentia & principalis & solam teria indulgentie secundum factos canones intellecta. Seruit autem quoque eccl^{sia} multo tempore huc stylum, vt exprimeret in literis relaxationem ab iniunctis penitentij, iniunctum ut Durandus cum dixisset in 4. sententia quod indulgentiae tantum valent, quantum sonant, subinxit, Sonant autem quod ab iniunctis penitentij liberant. Quocirca quando non exprimitur, an ab iniuncta vel nō iniuncta penitentia liberat, intelligitur de iniuncta: quia verba iudicis sunt intelligenda secundum formam iuris, in iure autem solum fit mentio de iniunctis, igitur de iniunctis tantum penitentis intelligenda est indulgentia data simpliciter & absolute. Expositio vero dicens quod ly ab iniunctis penitentij intelligitur subintellecta coniunctione etiam (ac si dicceretur etiam ab iniunctis penitentij) non est expressio, sed diuinatio: nam siliqueret in textibus apponere ly: etiam infiniti tex subiecti essent diuinatio, quandoque etiam contra textum, vt facile patet discurrenti. Attestatur autem sic esse intelligendum, Ro. eccl^{sie} consuetudo in viridi obseruantia constituta in Roma. Pōt. singulis diebus Dominicis & Quadragesimæ & Adventus, dat omnibus presertibus quinque vel septem annos & totidem quadragenias de vera indulgentia. Expressando siquidem tot annos, & totidem quadragenias, manifestat se loqui ut canones penitentiales loquuntur, taxates penitentias per annos & quadragenias. Cumque de illis taxatis per sacros canones annis & quadragenias non liberat illos, procul dubio qui ad illos, & illas sunt obligati, monstrat ab iniunctis penitentij tantummodo indulgentias datas liberare. Accedit ad hoc, quod communis forma indulgentiarum fit per tempora: pura dies, quadragenias, annum vel annos: quia sic taxatae sunt penitentiae in sacris canonibus. Nec obstat quando fit plenaria indulgentia, quoniam plenitudo etiam plenissima non mutat substantiam, sed auger quantitatem ipsius substantie, ut patet. Et propterea si penitentia, a qua liberat indulgentia, est substantialiter penitentia iniuncta, quantum cunque indulgentia sit plenissima, non liberat nisi ab iniuncta. Et aliq. quidem liberant ab iniuncta unius anni, vel tot annorum, aut dierum: plenissima autem liberat a tota iniuncta, sicut si per quantum data indulgentia est (puta remissionem tercier partis) liberat a tercia parte iniuncte penitentie.

Opusc. Caict. 1 2 Et si

Et si querat, an intelligatur hic de penitentia iniuncta tam a iudice, quam a iure, an de iniuncta tantum a iudice, respondetur quod quum a iure nulli sit penitentia iniuncta, sed taxata iniungenda, ideo dicendo quod liberat solum ab iniuncta, soluta est questio. Et probatur quod dicitur, quia ad penitentiam iniunctam ille, cui iniuncta est, tenuerit: nullus autem tenetur ad penitentias taxatas in canonibus penitentialibus, nisi sibi specialiter imponatur: igitur pniæ ille non sunt iniunctæ. Sed ecclesia sicut presupponit homines egere remissione peccarum debitarū pro suis peccatis, ita presupponit verè penitentib. & confessis iniunctas esse penitentias secundum sarcos canones, penata tamē qualitate personarum, & alijs merito pēndis, & supponens illos esse obnoxios iniunctis penitentis, dat illis indulgentiam seu remissionem iuxta formam canonum penitentialium. Quocirca multū verisimile ac ratione consentaneum est, ut ortum habuerit indulgentia à penitentium vinculis, quibus olim alligabantur à confessis iuxta canones penitentiales: hinc n. perseeuerat usque hodie, ut dictum est, indulgentia tot annorum & tot quadragenarii: hinc indulgentia absolutionis est, quam a proprio iudice fieri iura testatur: hinc emanavit opinio illa, quamvis falsa, quod indulgentia solum valent quo ad forum ecclesie militantis: hinc omnium est consonantia canonum. Cum his tamen scito, quod licet indulgentia tam pro viuis quam defunctis sic sint secundum iura interpretande, quum non sint melioris conditionis defuncti quam viui quo ad consequendas indulgentias (imo sint deterioris, quia ad eos non peruenient nisi per suffragia) si tamē papa daret alio modo indulgentiam, s. non solum ab iniunctis, sed etiam a quomodo libet debitibus pñnis pro peccatis, dicendum secus est: potest enim absoluere a pena debita licet non iniuncta, dummodo culpa remissa sit. Vtrum autem haec tenus Pontifices sic dederint in indulgentiam, nescio. Si n. verum est, quod Petrus de Pal. referit (quod etiam Ioannes Monachus in extrauaganti Bonif. g. de Iubilei expositione referit) non ex litera, sed ex intentione papæ illius, s. Bonif. 8. habetur, quod non solum ab iniuncta, sed iniungenda intēdebat liberare per illam indulgentiam plenissimā. Sed vtero, ne Bonifacius non ut pontifex, sed ut doctor & illius opinionis sectator, illa dixerit verba. Nec inconvenit ipsum ut doctorem minus bene dixisse; quum etiam dixisse referatur ab eodem ibi dem, quod indulgentia illa liberabat etiam à votis: quod constat non nisi extorte posse bene intelligi, perspecta Iubilæi extravagante. Quocirca propter huiusmodi, que ex literis non constant apostolicis, non est recedendum a iurius tramite recto, quo cōfessor iniungere debet penitentiam, etiam si ipsemet ut minister indulgentie statim absoluturus sit eundem penitentem plenarie a pena.

Ad id vero quod ex forma plenarie absolutionis obiicitur, dī quod de autoritate talis formæ quicquid sit, potest dupliciter exponi. Primo, ut intelligatur edita secundum opinionem illam valde, ut videtur, communem s. quod indulgentia liberat ab iniunctis & non iniunctis pñnis. Nec mirum alii cui videatur si ecclesiæ ministri in formis hmoi utatur opinatis: quum in prefatione communi utatur ecclesia opinione dicentium celos esse animatos, dum inter creaturas intellectuales celos inseruit dicens, Miseratatem tuam laudant Angeli, adorantque dominationes, tremunt potestates, celique lorumque uirtutes, ac beata Seraphim. Et quod cum

F formidine aliqua vtatur ecclesiæ ministri opinione illa in hac forma, insinuat ex eo, quod ibi apponitur, quantum se extendunt claves ecclesiæ; titubantis enim sunt verba hæc. Secundo, quod intelligat ex meritis indulgentia, ita quod restitutio ad puritatem baptismalem non intelligitur fieri simpliciter, & absolue, sed quantum est ex parte indulgentia. Praesumit. n. ecclesia arbitras ac iniunctas esse verè penitentib. & confessis condignas penitentias: ac per hoc absoluendo ab iniunctis presupponit se absoluere ab omnibus penitentib. & cōsequenter restituere innocentiam baptismali. Et hoc sic esse intelligendum attestatur: quia proculdubio presupponit in hac forma ecclesia penitentem esse contritum de omnibus uenialibus: alioquin restitutio ad puritatem baptismalem locu non haberet. Et quia vtrumque presumptum est facti, & tenerit se ex parte penitentis: ideo forma illa efficax quantum ex parte est in indulgentia, si fiat in patiente bene disposito per iniunctas penitentias, efficax simpliciter & absolute inuenit. Et ab effectu suo desiccare potest, si de facto penitentis non requisita omnia ad hoc, ut absolutio ab omnibus iniunctis sit, absoluere ab omnibus. Simpliciter debitis pro peccatis pñnis habeat quod tunc accedit, quoniam non est per suscepas cōdignas penitentias dispositus. Quæ indispositio penitentib. merito imputatur: quia ob communem penitentiam imperfectionem, cōdignæ non dant secundum sacros canones penitentias. Nec dicit penitentias ex imperfectione sua reportare commodum indulgentiarum, ut s. valeant eis ac si iniunctas suscepissent cōdignas penitentias: non enim dñequipari illi qui cōdignas acceptarunt secundum lacros canones penitentias: quorum misera mater ecclesia indulgentia leviam illis cōtulit. Et merito quia iam spōte suscepserant paragēdas hic condignas penitentias: quod constat non amplecti a modernis penitentibus, quibus pro multis & magnis peccatis exigua penitentia sufficit. Cōsonat autem hæc doctrina eccl. Ro. cōsiderandi: quum in illa uiuavocē, indulgentia cōcedantur apposita semper clausula ista, videlicet in forma ecclie cōsuetu: cōstat. n. quod forma ecclie non potest melius interpretari quam forma ecclieastici iuris secundum quam clausula hæc non solum de notatly, uerè penitentibus & confessis, sed et ly, ab iniunctis penitentias. Et confirmatur, quia cōsentaneum rōni est, ut iudex ecclieasticus iudicet non nisi de delatis ad suū iudicium, & non de derelictis ab eō se impedit, illa. n. q. ad ecclieasticum forū non sunt delata (qualia sunt peccata non confessa) rōnabiliter ab ecclieastici iudicisabsolutione aliena sunt, ut si cur non ligat nisi pro cognitis in foro ecclie; ita non absoluunt nisi a cognitis in codē. Oblata præterea ad forū ecclieasticum per cōfessionē, & a iudice minori penitentia punita, tanquam derelicta quo ad reliquias partem penitentiae in foro ecclieastico vñ: præsumit. n. ecclesia confessores rite arbitratos iudi cassę penitentias esse sibi ipsi relinquendos, quo ad reliquias satisfactionis, ac per hoc ecclieastica censura penitentialis forū non se amplius impedit de illis. Quo sit, ut sicut ad ecclieasticum iudicium non reddit reliqua satisfactione quo ad vinculum, ita non redeat quo ad absolutionem, ut pari ligandi soluendi ritus passu curat. Ab iniuncta igitur tantummodo penitentia ecclieastica indulgentia de iure communi liberat tam viuos, quam defunctos: id est enim quod per indulgentiam viuus, & defunctis datur: licet modus dandi sit diuersus, ut patet ex dictis. Et sic valet quantum sonit sane intellecta secun-

secundum formam iuris: unde nulla fraus ab ecclesie ministris in his committitur si aliter quam secundum iura intelligent multi indulgentias, & sic illis utantur, & consequi se illas credant; nulli siquidem noxiā opinionē permittere quod nocet? At si dixerit quispiam, cum hodie non iniungant frequenter poenitētē indigēte tanto tpe, vanus erat accusus ad indulgentias: responderet q̄ p̄ p̄ea non est vanus, quia per indulgentias relaxant penitētē in iunctā: quae sunt factē in peccato mortali: quae eis in foro ecclesiæ exoluta erant, non tamen in foro Dei: & propterea per indulgentias remittuntur ut pote iunctā, & nō adhuc Deo exoluta. Doctrina igitur dicentium indulgentiam ad iunctā & non iunctā penitentias se extēdere, uera est quācum est ex efficacia populi conuenire indulgentias: nos autem dicentes indulgentiam remittere penitentias iunctā tantum, verum quoque dicimus de indulgentia secundum formam concessa.

C A P V T V I I I .

*Responsio ad questionem de indulgentiae causa primo
propositam in capite quarto.*

AD diffīllimam autem q̄ de causa indulgentiæ propositam, respondere quamvis temerariū forsū censemebit, dicendum tamen est ratione duce quid sentiendum est de illa: oportet enim & ecclesiæ prædicationem saluare, vt uera est, & fideles pacere pane intellectus. Dicendum est igitur ad questionem, quōd non quācumque causa sufficit ad indulgentiam dandam, sufficit etiam ad quātamcumque indulgentiam dandam, ac per hoc indulgentiæ data sine legitima causa ad dandam tantam indulgentiam non valet quo ad quantitatem, in qua exceduntur limites legitime cause. Probarur hoc multipliciter. Primo auctoritate Concilii Later. sub Inno. 3. vt enim habetur extra, de pœ. & re. c. cum ex eo: per indiscretas & superfluas indulgentias enervatur penitentialis satisfactio. Ex hoc enim habeo, quod indulgentiæ indiscretæ & superflue non adimplent satisfactiōnem penitentialēm, sed enervant, nisi quis adeo desipiat, ut idem putet adimplere & enervare, quē constat esse contraria¹. Et quim constet, quod proprii fructus indulgentiæ est adimpletiō satisfactiōnis penitentialis, consequēs necessario est vt per indiscretas superflue indulgentias (quae proculdubio sunt illę quę ex quācumque pia causa sunt magna ualde) non confequantur penitentialiēm satisfactiōnem a nobis debitam, adimplētam esse pro nobis a Christo & Sanctis, nam si per indiscretas huiusmodi indulgentias hoc consequeremur, non enervaretur: sed adimplere penitentialis satisfactio. Sed dum indiscretę huiusmodi indulgentiæ in fructu se sunt secundum ueritatem ad satisfactiōnem penitentialiēm adimplēdam, & penitentes per uero sibi eas prodeſſe, omitunt satisfactiōnem penitentialiēm, enervatur in veſtitate penitentialiēs satisfactio, vt facer canon dicit, probatur idem secundo auctoritate Clem. 6. in dicta extrauagante, vñigenitus, quoniam dicit. Et propriis & rationabilibus cauſis nunc pro totali, nunc pro partiali remissione penitentialiē temporalis, &c. vt alle-gatum est in c. 4. Si enim non solum rationabiles, sed proprieſ sunt cauſe nunc totali, nunc partiali remissionis, sequitur manifeste q̄ nō sunt communes oēs cauſe indulgentiæ ad totalem & partiale remissionem, sed aliqua pia cauſa est propria & rationabilis cauſa partiali remissionis, quae non est totalis, alioquin non esset cauſa propria remissionis partialis, sed communis partiali & totali: cuius oppo-

A situm literæ Apostolice sonat. Probatur tertio rōne idem. Legitima causa in indulgentiis requiritur secundum omnes ad saluādā intentionem Christi & Sanctorum, ut si applicentur consequentibus indulgentiās passionēs Christi ac Sanctorum, ac si pro istis ex intentione specialiter illas sustinuisset: sed intentione Christi & Sanctorum non saluatur ex quacunq; pia causa quo ad quātamcumque quātitatem: ergo non quācumque pia causa sufficit ad quātacumque indulgentiam. Probarur minor: quia intentione Christi fuit pati pro ecclesia in communione: est enim passio Christi causa vniuersitatis, intentione quoque Sanctorum fuit pati vitri propriam expiratione pro ecclesia. Est enim eiusdem rationis quo ad hoc, quōd est esse communem, passio Sanctorum cum passione Christi: quia passio Sanctorum est summatio passionum Christi: testante hoc Apost. ad Col. 1. dicente, Adimplete ea quę defunt passioni Christi in carne mea, pro corpore eius quod est ecclesia. Ex hoc quippe loco sumptus est thesaurus ecclesiæ quo ad passiones Christi & Sanctorum ab Au-super psal. 7. dicente ex hoc loco. Tantum ergo patet quantum ex passionib. eius inferendum erat vniuersitatis passioni Christi: ad communē hanc quasi remp. quisq; pro modulo nostro exoloimus quod debemus, & pro posse virium nostrarum, quasi canone passionum inferimus; patitoria plena passionum nō erit, nisi quem seculum finitū fuerit. Quāuis quo ad passionem Christi ex infinitate personæ patientis sumi proberet, & ex autoritate lo. in 2. c. 1. suę can. dicentis. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non autem pro nostris tantum, sed etiā pro totius mundi: constat enim, quod propitiatio pro peccatis totius mundi excedit omnes penas debitas a consequentibus indulgentias. Ex quib. haberi facile potest intentionem Christi & Sanctorum quo ad penas in thesauris reconditas esse, sicut bonum commune ecclesia ac per quod currat cursus boni cōsiderat autem q̄ bonum commune dispensandū suapte natura est: dispensatio vero, sicut aduersatur donationi ad libitum, ita cōtrariatur incommensurabili distributioni: dispensatio siquidē rōnen absque mensura intelligere nequeo. Est igit̄ intentione Christi & Sanctorum, ut passiones sua non pro libito applicentur huic, uel illi, sed iuxta mensuram opportunam ad sinē ecclesiæ dispensentur huic, vel illi: sicut in reliquis communitatibus communium bonorum dispensatio ex mensura opportunitudinum ad bonum, q̄ est finis illius cōsiderat, sumitur. Cōstat autem manifeste, q̄ nec omne opportunitum ad bonum ecclesiæ est equalē, nec ecclesiæ finis exigit equaliter quādcumque opportunitum ēt vnum & idem diuersis temporibus, ut patet, nisi igit̄ tur iuxtamēsūram opportunitatis, seu opportunitum ad ecclesiæ bonum applicentur passiones in thesauro ecclesiæ recondita, non saluatur intentione Christi & Sanctorum. Et si adiunxeris, quōd uarie mensuræ opportunitum ad ecclesiæ bonum, non omnis pia causa respondet, per species quōd nō cōlibet pia causa sufficit ad quātamcumque indulgentiam. Et confirmatur, quia dispensatio credita Petro & successoribus imitari debet dispensationē factam ab ipso Christo, omnis enim Christi actio nostra est instručio, imo sic agendo formam instituit nostrarum actionum. Constat autem, q̄ Christus eumdem thesaurum dispensat cōmensurare iuxta conditiones cauſarum mediariū, ut pater ex differenti dispensatione eiusdem per sacramētū Baptismi, quo tota poena exoluitur, & per sacramentum Opus. Caet.

penitentie, quo no n tota poena soluitur. ergo ipsius uicario commensurata quoq; applicatione dicti thesauri credita esse, rationabile est. Et est tanto probabilius hec ratio, q̄to actio sacramentalis eminentior, & efficacior cā media est, q̄ actio iurisdōnalis, qua datur indulgentia. Et cōfirmatur rursus: quia constat prelatos omnes ecclesias non nisi ministros & dispensatores esse: rotarunt eorum portas supra thesaurum ecclesie infra limites dispeſatiue potentię clauditur. Ex quibus habemus, q̄ non saluatur intentio Christi, & Sanctorum in applicatione thesauri sui nisi dispensando applicentur passiones in illo recondite huic vel illi.

Ab obiecta autem in oppositum, dicimus, q̄ in ter duas extremas opiniones incedimus medijs. Puntantes n. efficaciam indulgentie quantificari cā causam indulgentie extremi sunt, contra quos diuus Tho. proceſſit: quia causa indulgentia non est propria cā remissionis poenae, que est fructus indulgentiae: sed propria cā remissionis penae est passio Christi, & Sanctorum applicata huic. Existimantes autē omnem legitimam causam indulgentie, esse legitimam causam quantacūque indulgentie, extremi quoque sunt, contra quos procedimus. Media aut̄ via est opinari, quid causam indulgentiae oportet esse legitimam causam tantæ dispensationis: ita quod cā indulgentiae, quia non est propria cā remissionis penae, ideo non quantificari illa: & quia est propria cā dispensationis, ideo quantificat dispensationem: quantitas enim effectus propriam cā consequitur. Quod autem cā indulgentiae sit propria cā dispensationis, ex hoc patet, q̄ actus applicandi indulgentiam carcens legitima cā indulgentie, non est eff dispensatio, & secundum communem Doctordū doctrinam non est indulgentia. Quia igitur concurrentibus reliquis ad indulgentiam requisitis, sola legitima causa deficiente actio dandi indulgentia non est dispensatio: habemus, quod cā legitima constituit actum dandi indulgentiam, in hoc quod est esse dispensationem. Et si subiuxteris, ut iam dictum est quod propria causa quantificat effectum, apparabit quod sicut dispensationem oportet causari à legitima, ita tantam dispensationem oportet ex cā legitima, tante dispensationis, procedere. alioquin dispensatio ipsa dependet ex causa propria legitima, & quantitas dispensationis non dependet ex propria causa legitima ipsius quantitatibus. Quod secundum philosophiae processus mōstrum est, quoniam in reliquis magnitudo effectus magnitudini causa illius rei respōdet: magnus enim calor ex magnitudine calefacientis procedit, & sic de alijs. Non dicimus ergo quod remissio poenae attendatur penes quantitatē causē pro qua sit indulgentia, sed dicimus, quod actus dandi indulgentiam oportet quod habeat causam insufficiēt ad hoc quod tanta applicatio passionis Christi & Sacerdotum ad hos nunc, &c. sit verè dispensatio carundē. Et quia dispensatio habet, ut propriam causam, bonum ecclesie seu pietatem, dicimus consequenter quod non quodlibet ecclesie bonū, seu non quæcunque pietas sufficit ad minorem dispensationē, sufficiat etiam ad quæcunque maiorem, sed quantitas dispensationis consequitur suapte natura magnitudinem suā causē. Magnitudinem autē causē dico non secundum se, hoc est non secundum quantitatem, quam in se habet, sed secundum relationem ad ecclesie bonum, nam idem labor, eadē eleemosyna, eadē deuotio, & huiusmodi est, quandoque ut parua ratio indulgentiae, & quādo-

F que ut maxima ratio indulgentiae. Et ideo quandoque ex causa eadem secundum se datur indulgentia parua & quandoque maxima: & apparet quod sit eadem causa totaliter, & non est eadem in veritate, sed secundum se: est enim relata valde maior seipso absolute.

Verbi gratia, visitatio ecclesie sancti petri aquila est secundū se hodie, & in anno iubilegi, sed nō est equalis relata ad bonum ecclesie: quoniam relata ad professionem unitatis ecclesie sub uno capite Petri successore (ad quod in anno Iubilai referit ab viuente orbe terrarum) est immensa cā indulgentiae, et similiter manere in platea sancti Petri in die Pasche pro benedictione, non est absolute rō magna indulgentiae: sed quod profiteamur visitationem ecclesiasticam sub uno capite, & viuam cōseruemus authoritatem viuientalem & plenissimam Rom. Pon. immensa est ratio indulgentiae, & sic de alijs. Et ideo non est mirum, si ex eadem ex se cā, nunc maior, nunc minor sit indulgentia. Quāvis etiam hec varietas possit aliud peruenire: ex hoc, si quod cā legitima tantæ dispensationis non intellegitur ad modum puncti indiuisibilis, sed in larium quadam consistit, infra quā etiam si indiserte prelatus indulgentiam det, ac propterea peccet, valet tamen. Ac per hoc habes quomodo uerificare potes obiecta ex autoritate Doctorum & Ro. ecclesie.

H Ad id vero quod obiectitur ex authoritate veritatis ecclesie (puta s. non ualerent, ut sonant) dicitur quod quia causa indulgentie sortitur magnitudinem ex relatione, & relationes huiusmodi discutere ac perfare non est cuiusque, sed dantis indulgentiam; ideo ecclesia rationabiliter præsumit pro dāte indulgentiam, ut pote iudice. Præsumitur enim de iure pro iudice semper, nisi manifeste appareat error, & supponens ex cā legitima datam tam in indulgentiam, veritatem predicit, sicut absque falsitate predicat talem sanctum, supponens illum rite canonizatum. Ita quod dato, qd iste canonizatus nō esset sanctus, sed damnatus, ecclesie doctrina aut prædicatio non esset mendax aut falsa: quia hic nō pertinet ad finem non intelliguntur affirmari, & prædicari nisi cum grano salis hoc est stantibus communiter præsumptis: Præsumit enim ecclesia canonizationem rite factam, & similiter indulgentiam rite daram, & sic prædicat indulgentias ualere quantum sonat. Sed sicut potest interuenire error humanus in canonizatione alicuius Sancti (ut S.T. dicit) ita potest interuenire error humanus in collatione indulgentiae. Si quis autem putet Ro. Pon. non posse errare in illis particularibus actionibus (quales sunt dispensationes bonorum, tam temporaliū quam spiritualium ecclesie) putet quoq; sum nō esse hominem. Verum quia nulla forte est tam parua secundum se pia causa, que non possint esse maxima ex aliqua relatione, ideo noli velle indicare an ista uel illa cā posita in indulgentia sit sufficientis, si non vis errare. Habet autem ex his, duo. Primum, q̄o intelligenda sit indulgentia, si fiat principaliter per modum dispensationis, communionis, aut applicationis thesauri ecclesiastici: qm̄ hæc dicta ad huiusmodi communicationem spectant. Deinde quare mentibus nonnullorum fidei. lium insita sit ambiguitas nonnulla de effectu indulgentiarum, quia n. latet eos rationabilitas cause rāte indulgentiae, ideo scrupulum incurunt, & admirari non desinunt quo verum sit, quod protā partio actu cōsequat̄ q̄s tam magnam indulgentiā.